ad. c. 5. 6. 7 Br. (NMG): c. 5^a supplet Iust. 3, 26, 10, c. 6^a Iust. 3, 19, 3, c. 6^b Iust.
10, 40, 8

¹⁾ iunge 9, 1, 13 ²⁾ a. 385 Principius ppo. fuit: Polemii praefectura incidit in a. 390
³⁾ Valentiniano A. et Neoterio cons. addit Continus in Iust.: lecta in senatu id. Febr. Valente
V et Valentiniano AA. cons. (a. 376) 9, 1, 13 ⁴⁾ ad Alexandrum pf. Aug. XII k. Mart.
data est 13, 5, 18 ⁵⁾ Iust. 10, 40, 9 = 12, 1, 13: iunge Th. 3, 15, 1

1 eam] etiam N postularit M 2 aa. N mart. G^a 21 mediol. M, mediolano G
om. G ualentiniano] ualeni N 15 ua- arc. a. I] arc. aug. II N, arc. aug. ipso I
lentin. grat. M neuterio NM*G, neotheurio aug. G 23 in om. MG 25 maiores
M 16 subuentus N iactura lites N dignitate M x] Iust. (Hal.), XVII Iust. (PL)
17 possint] post G^a ultiores (alt. N^b) iudices 32 aaa. eiusque (eius Lond.) praes. Iust. (O
notionem N 18 excluderit M litigator se] Lond.), aa. cicepio pp. Iust. (Paris. 4521)
litigasse N cognitores N 19 lites N pro- 35 idem] imppp. ualentinianus theodosius
tractata N aestimatione G 20 praestet (theod. om. N) et arcadius aaa. Br. mar-
et] praest***tet M^a (non M*), praestit G, tiano NG oriente N honorem G ere-
praestitit N primoris NMM*¹G poenam G gemus N
deportationes N, deputacionis G deportetur

genere nobilitamus. Isdem forum ex eorum persona statuimus et domicilia mutamus. DAT. IIII ID. NOVEMBR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392

INTERPRETATIO. Feminas secundum honorem, quem uiri earum meruerint, uolumus appellari, ut, ad cuius domum nubta transierit, eius proficiat dignitate et pro negotiis suis in eodem foro, ubi est maritum secuta, respondeat.

8 1) IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. PASIFILO SVO SALVTEM. Causas plurimi instituentes de fugaci seruo aut manifesto furto aut non manifesto, direpti etiam animalis, serui 2) uel rei mobilis ac mouentis uel ui bonorum raptorum, paruulae etiam terrae finium et paruulae casae, sub specie criminis tuum pulsant iudicium. Momentariae etiam possessionis interdictum, quod non semper ad uim publicam pertinet uel priuatam, quod 3) mox audiri interdum etiam sine inscriptione mereatur 4), abacti etiam animalis causa proponitur. Cum igitur de his rebus paruis ac minimis tuae sit iniuria potestatis iudicare, decretum est eas tantum causas criminales a sinceritate tua audiri, quas dignus et meritis horror inscriptionis impleuerit 5), quae magnitudinem uidelicet criminis tempusque designant, ut alterutram partem digna legum tenere possit auctoritas. § 3. Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi, qui 15 ex officio ingrediuntur secretarium, quinque librarum auri condemnatione feriuntur. DAT. VIII KAL. IANUAR. MEDIOL(ANO) OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395

INTERPRETATIO. Quotiens de paruis criminibus, id est unius serui fuga aut sublatis iumentis aut modicae terrae seu domus inuasae uel certi furti, id est detenti aut peruenti, sub criminis nomine actio fortasse processerit, ad mediores iudices, qui publicam disciplinam obseruant, id est aut defensores aut adsertores pacis, uindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem uero prouinciae illud negotium criminale perueniat, ubi de personarum inscriptione agitur uel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice recitata legis sententia debeat terminari. Quod praereceptum si fuerit praetermissum, officiales qui negotia intromittunt quinque libras auri se nouerint esse damnandos.

8a 6) IDEM AA. FLORENTINO PV. Si quis uel curiae uel officii iudicum aut aliis quibuscumque corporibus obnoxius intra prouinciam ab his erit quos aufugerat comprehensus, non exspectato eius iudicis notione, sub quo per ambitum coeperat militare, penitusque emendicati honoris praescriptione submota ab iudice, qui in locis aditus fuerit, audiatur manifestarumque rerum probstione conuictus eorum societati quos dectinauerat adgregetur. DAT. XII K. AVG. 7) 30 MEDIOLANI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

8b IDEM AA. FLORENTINO PV. Quicumque ex corporibus suariorum siue excipiendae necessitate litis adstrictae seu inferendae uoluntate, spontanea prouocatus iudicium uoluerit experiri, fori urbani auditorium praestoletur. a. 397

Br. (NMG) ad. c. 8. 9. 10 Br. (NMG): c. 8a supplet Iust. 3, 23, 1, c. 8b Iust. 11, 17, 2, c. 8c Iust. 3, 13, 5

1) § 1 = Iust. 8, 4, 8. 9, 37, 1 : § 2 = Iust. 9, 2, 16 2) seruinae Mommsen 3) meretur Iust. 4) § 1 in Iust. sic contrahitur Abacti animalis accusatio non solum cum inscriptionibus, sed etiam sine ea obseruatione proponitur Iust. 5) in Iust. 9, 2, 16 § 2 sic incipit: In causis criminalibus dignum est, ut inscriptiones proponantur 6) iunge 12, 1, 153—155. 6, 14, 2. 6, 2, 20 7) Ian. iungendae

1 genere] et gen. Iust. 10, 40, 9 isdem] et Iust. personas N 2 III] III 3, 15, 1 id. M. kl. NG nou.] seb. G 8 uiri] mariti G 6 passifilio N, passifilio M, passifilio filio G: secundum C. I. L. X 1672 egit uices ppo. et pu. plurimis M suo om. M 7 fugat G¹ 8 res mobiles G mouentes NG ui] ut N, cu G¹, cui G² raptorum bonorum G paruulae] paruo G^a, paruo an G^b 9 casae] M, casae NG tum N pulsat G momentaria N possessiones G 10 pertinet] dett. cum Iust., pertinent NM, pertineant G quod] N, ut M, om. G 11 sine] si G

scriptione NM, inscriptionem G mereantur G, merentur M abiecti G, si abacta N proponetur M 12 de om. G iniurie G potestates N 13 dignitas G horror] honor N, earum horror (horor G^a) G inscriptiones G 14 designat G alterutrum G 15 dignam G austeritas M statutum] statuimus N hii NG 16 libras M ferientur] N Iust., feriantur M, feriantur G VIII] VI Iust. 8, 4, 8. 9, 37, 1 (Hal.) 17 kal.] id. G iun. Iust. 8, 4, 8 (Hal.) 26 florentio (uel floro) Iust. 32 florentio Iust. (Cui.)

8c IDEM AA. VINCENTIO PPO. GALLIARVM. In criminali negotio rei forum accusator sequatur. Is uero, qui suam causam siue criminalem siue civilem sine caelesti oraculo in uetito uocabit examine aut executionem poposcerit militarem, actor quidem propositi negotii actione multetur, reus uero pro condemnato habeatur: et tribuni siue uicarii capitalem sibi animaduersionem subeundam esse cognoscant, si uel suam uel militum executionem interdictam praebuerint. DAT. XV K. IAN. MEDIOLANI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

9 IDEM AA. ARCHELAO PRAEFECTO AVG(VSTALI). Si quis neglectis iudicibus ordinariis sine caelesti oraculo causam civilem ad militare iudicium crediderit deferendam, praeter poenas ante promulgatas intellegat se deportationis sortem excepturum, nihilominus et aduocatum eius decem librarum auri condemnatione feriendum. DAT. VIII KAL. DECEMB. CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

INTERPRETATIO. Quisquis contempto prouinciae iudice ad illos, qui armatis praeesse noscuntur, causam suam crediderit transferendam, exilio se deputandum esse cognoscat et eum, qui causam illius susceperit proponendam, decem libras auri esse damnandum.

10 1) IDEM AA. AD EPTYCHIANVM PPO. Iudaei Romano et communi iure uiuentes in his causis, quae non 2) tam ad superstitionem eorum quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant sollempni more iudicia omnesque Romanis legibus inferant et excipiant actiones, postremo sub legibus nostris sint 3). Sane si qui per compromissum ad similitudinem arbitrorum apud Iudaeos uel patriarchas ex consensu partium 4) in ciuili dumtaxat negotio putauerint litigandum, sortiri eorum iudicium iure publico non uententur: eorum etiam sententias prouinciarum iudices exequantur, tamquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint adtributi. DAT. III NON. FEB. CONSTANTINOPOLI HONORIO AVG. IIII ET EPTYCHIANO VC. CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Iudaei omnes, qui Romani esse noscuntur, hoc solum apud religionis suae maiores agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam, ita ut inter se, quae sunt Hebraeis legibus statuta, custodiant. Alia uero negotia, quae nostris legibus continentur et 25 ad forum respiciunt, apud iudicem prouinciae eo quo omnes iure configant. Sane si apud maiores legis suae consentientes ambae partes, de solo tamen ciuili negotio audiri uoluerint, quod interueniente compromisso arbitrari iudicio terminatur, tale sit, quasi ex praerecepto iudicis fuerit definitum.

11 5) IDEM AA. THEODORO PPO. Post alia: Minime prouinciae rector expectet in reos criminosos actorem dominicum, sed habeat exhibendis obnoxiiis potestatem: utatur legibus nullo interposito rationali. Latebris reus potestate ordinarii iudicis protrahatur, ne per concludium actorum iudiciorum fiat dilatio. DAT. VIII KAL. IYN. MEDIOL(ANO) HONORIO A. IIII ET EPTYCHIANO VC. CONSS. a. 398